O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE 
Faço saber que a Câmara Municipal de Horizonte decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPíTULO I 
DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2020 no 
montante de R$ 324.198.916, O 1 (trezentos e vinte e quatro milhões cento e noventa e oito 
mil novecentos e dezesseis reais e um centavo) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal, art. 203, § 3° da 
Constituição Estadual e da Lei Municipal 1.296, de 27 de junho de 2019, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para 2020:

[...]

TrarrS-iêrêrrciB.s de Capital '8.120:506,53 
Outras Receitas de Capital 0,00 
RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS 15.330.101,00 
TOTAL DA RECEITA 324.198.916~01 

Seção 11 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. A Despesa Orçamentária no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 
~ 324.198.916,01 (trezentos e vinte e quatro milhões cento e noventa e oito mil novecentos e 

dezesseis reais e um centavo), com o seguinte desdobramento: 
I - no Orçamento Fiscal, em R$ 225.509.057,44 (duzentos e vinte e cinco milhões 
quinhentos e nove mil cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos); 
11 - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 98.689.858,57 (noventa e oito milhões 
seiscentos e oitenta e nove mil oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete 
centavos). 

Art. 4°. O Demonstrativo consolidado da Despesa segundo as Categorias Econômicas 
consta do quadro a seguir: 

Pessoal e encargos Sociais 124.620.238,65 

Investimentos 

219.806.765,61 

Inversões Financeiras 236.796.00